296

立法院公報 第 105 卷 第 66 期 院會紀錄

政院及其相關單位，應儘速參照國外經驗，研擬針對自行車使用者責任強制納保的執行計劃；

並於三個月內蒐集相關自行車造成第三人損失經驗統計等資料，以供費率釐訂之精算依據；此

外，並研擬訂定相關「定型化契約應記載不得記載事項」使業者遵行並據以辦理後續查核事宜

，以強化維護消費者權益。是否有當？請公決案。

提案人：賴士葆

連署人：曾銘宗  王育敏  鄭天財  黃昭順  顏寬恒

林麗蟬  林為洲  蔣萬安  張麗善  李彥秀

林德福  柯志恩  徐榛蔚

主席：本案作如下決定：「函請行政院研處。」請問院會，有無異議？（無）無異議，通過。

進行第十一案，請提案人羅委員明才說明提案旨趣。

羅委員明才：（14 時）主席、各位同仁。本席等 11 人，今年二月底，新店高中運動場地下停車場

正式啟用，未來希望能參照新店高中地下停車場此一成功案例，能繼續在新店地區的北新國小

、大豐國小、青潭國小、安坑國小、新和國小、文山國中等地方爭取，一方面為學校更新校舍

或運動場館，一方面由於新店、安坑、深坑許多老舊社區居民停車空間不足，故透過與公共設

施合建提供社區地下停車場的方式，達到更新校園老舊校舍的需要，同時紓解地方社區民眾停

車的需求。這個推動獲得地方很多民眾大力讚賞，的確解決許多老舊社區的這些間題，希望大

家共同推動，是否有當？敬請公決。

第十一案：

本院委員羅明才等 11 人，今年二月底，新店高中運動場地下停車場正式啟用，未來希望能參照新

店高中地下停車場此一成功案例，能繼續在新店地區的北新國小、大豐國小、青潭國小、安坑

國小、新和國小、文山國中等地方爭取，一方面為學校更新校舍或運動場館，一方面由於新店

、安坑、深坑許多老舊社區居民停車空間不足，故透過與公共設施合建提供社區地下停車場的

方式，達到更新校園老舊校舍的需要，同時紓解地方社區民眾停車的需求。是否有當？請公決

案。

說明：

一、今年二月底，新店高中運動場地下停車場由朱立倫市長主持啟用典禮。長久以來，本席

一直為地方上停車空間不足奔走，終於有了初步的成果，未來希望能參照新店高中地下停車場

此一成功案例，能繼續在新店地區的北新國小、大豐國小、青潭國小、安坑國小、新和國小、

文山國中等地方爭取，一方面為學校更新校舍或運動場館，一方面由於新店、安坑、深坑許多

老舊社區居民停車空間不足，故透過與公共設施合建提供社區地下停車場的方式，達到更新校

園老舊校舍的需要，同時紓解地方社區民眾停車的需求。

二、然新店高中地下停車場利用原新店高中運動場施工，為地上新建運動場、地下二層公共

停車場，此例總工程經費為 3 億 1,958 萬多，未來持續推動各校比照辦理所需經費，期盼中央部

會如交通部，教育部等皆能予以協助。

 297

立法院公報 第 105 卷 第 66 期 院會紀錄

提案人：羅明才

連署人：楊鎮浯  徐榛蔚  鄭天財  江啟臣  曾銘宗

陳雪生  林麗蟬  張麗善  簡東明  林為洲

主席：本案作如下決定：「函請行政院研處。」請問院會，有無異議？（無）無異議，通過。

現在回頭處理第二案，請提案人張委員麗善說明提案旨趣。

張委員麗善：（14 時 1 分）主席、各位同仁。本席與徐委員榛蔚等 11 人，有鑑於陸客來台已持續

大幅衰減，加上中國大陸方面已證實兩岸溝通聯繫機制已經停擺，可見短期內陸客來台規模不

會有積極性改善空間，種種情勢使得相關產業如同過「小冬天」，尤其是國內遊覽車業者大多

靠接待陸客生存，如果對岸採緊縮政策，接待陸客遊覽車將被迫轉向國旅市場，以現有情況評

估，遊覽車市場恐怕崩盤，因為遊覽車市場陷入供過於求、惡性競爭、殺價激烈的情況。國內

從二○○八年至今，遊覽車的數量，已經增加了五、六千台，絕大部分的遊覽車都是貸款購置

，突然的緊縮政策來襲，將可預見相關產業以及遊覽車業的營運肯定會發生困難，為免國內消

費已經停滯不前之內部經濟因素，又突然面臨外部種種無可抗拒之不利因素恐引發國內經濟結

構性崩盤以及引發通貨緊縮風暴。爰建請行政院應儘速邀集相關單位針對經濟緊縮、相關觀光

產業之衝擊、協助業者展延貸款等事項，研議妥適因應措施與具體方案以避免單一產業引發全

面性經濟問題。是否有當？敬請公決。

第二案：

本院委員張麗善、徐榛蔚等 11 人，有鑑於陸客來台已持續大幅衰減，加上中國大陸方面已證實兩

岸溝通聯繫機制已經停擺，可見短期內陸客來台規模不會有積極性改善空間，種種情勢使得相

關產業如同過「小冬天」，尤其是國內遊覽車業者大多靠接待陸客生存，如果對岸採緊縮政策

，接待陸客遊覽車將被迫轉向國旅市場，以現有情況評估，遊覽車市場恐怕崩盤，因為遊覽車

市場陷入供過於求、惡性競爭、殺價激烈的情況。國內從二○○八年至今，遊覽車的數量，已

經增加了五、六千台，絕大部分的遊覽車都是貸款購置，突然的緊縮政策來襲，將可預見相關

產業以及遊覽車業的營運肯定會發生困難，為免國內消費已經停滯不前之內部經濟因素，又突

然面臨外部種種無可抗拒之不利因素恐引發國內經濟結構性崩盤以及引發通貨緊縮風暴。爰建

請行政院應儘速邀集相關單位針對經濟緊縮、相關觀光產業之衝擊、協助業者展延貸款等事項

，研議妥適因應措施與具體方案以避免單一產業引發全面性經濟問題。是否有當？請公決案。

提案人：張麗善  徐榛蔚

連署人：陳學聖  簡東明  曾銘宗  蔣乃辛  鄭天財

林麗蟬  李彥秀  蔣萬安  林德福

主席：本案作如下決定：「函請行政院研處。」請問院會，有無異議？（無）無異議，通過。

報告院會，臨時提案均已處理完畢，下午 2 時 30 分繼續進行施政報告之質詢，現在休息。

休息（14 時 3 分）